Exmo(a). Sr(a).
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Av. Vieira Guimarães, N.º 54
2450-112 Nazaré

Famalicão, 26 de maio de 2025
Ofício n.º: 2025/20
Assunto: Agendamento de Reunião - Centro Cultural e Recreativo dos Raposos

O Centro Cultural e Recreativo dos Raposos (CCRR) tem procurado, ao longo dos últimos anos, ver regularizada a situação da sua sede,
nomeadamente através da obtenção da respetiva licença de utilização – cuja emissão é da responsabilidade da Câmara Municipal da Nazaré.
Apesar dos avanços registados neste processo, persistem ainda questões pendentes que impedem a sua conclusão. Importa, por isso, promover
uma reunião conjunta entre todas as entidades envolvidas, de modo a esclarecer os aspetos em falta e permitir a concretização definitiva deste
desiderato, tão importante para a segurança, legalidade e pleno funcionamento da coletividade.
Assim, a Junta de Freguesia de Famalicão solicita o agendamento de uma reunião nos Paços do Concelho com a seguinte composição:

Senhor Presidente da Câmara Municipal da Nazaré;
Executivo da Junta de Freguesia de Famalicão;
Representantes do Centro Cultural e Recreativo dos Raposos (CCRR);
Chefe de Divisão da Divisão de Planeamento Urbanístico da Câmara Municipal da Nazaré;
Eng.º Nuno Ferreira, técnico da Câmara Municipal da Nazaré.

Dada a relevância e urgência desta situação, e recordando tragédias como a ocorrida em Tondela em janeiro de 2018, em que a falta de
condições legais e de segurança numa coletividade resultou em dezenas de feridos graves e vítimas mortais, apelamos à maior brevidade no
agendamento desta reunião.

Com os melhores cumprimentos,
O Presidente,

(José Rei Filipe Ramalho)

O Secretário,

(Pedro Miguel Pinto Marques)

A Tesoureira,

(Maria Manuela Da Conceição Filipe Salvador)

Página 1 de 1